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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou přínosu distribuční automatizace

z hlediska snižování ukazatelů nepřetržitosti dodávky elektrické energie. Obecně

představuje síť vysokého napětí, její funkci, provoz i vyskytující se poruchy. Dále se pak

věnuje popisu konkrétních automatizačních prvků i problematice ukazatelů nepřetržitosti

dodávky. V praktické části diplomové práce je navržen postup pro výběr vývodů vhodných

pro nasazení prvků distribuční automatizace. Tento postup je aplikován na vývody ve

zvolené napájecí oblasti. Pro vybrané vývody je vytvořeno několik variant nasazení prvků

a také vyčíslen a vyhodnocen přínos.
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Abstract

The diploma thesis deals with the benefit of distribution automation to reliability

indices reducing. It describes the middle voltage network in general, function, operation,

and faults. Further, it deals with description of distribution automation elements as well as

reliability indices. In practical part of thesis, there is proposed the procedure for selecting

feeders suitable for installation of distribution automation elements. Feeders in given

supply region are assessed by using the proposed procedure. Scenarios of distribution

automation installation for suitable feeders are proposed and their benefit is assessed.
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na dnes u nás velmi diskutovanou technologii

distribuční automatizace. Energetický regulační úřad v rámci jeho motivační politiky

zavedl limity sledovaných ukazatelů nepřetržitosti dodávky elektrické energie, pro

jednotlivé provozovatele distribučních soustav. Při nedodržení těchto limitů uděluje sankce

a naopak při velmi dobrých hodnotách bonusy. Díky tomu, má být vytvářen tlak na

provozovatele distribučních soustav, aby zkvalitnili své služby z pohledu nepřetržitosti

dodávky elektrické energie. Jednou z cest k dosažení tohoto cíle je právě zmiňovaná

distribuční automatizace. Dalšími možnostmi jsou například kabelizace, kvalitní údržba

prvků soustavy (čistění izolátorů, pravidelná revize), pravidelné průseky koridorů

venkovních linek, nebo i dobrá koordinace všech prováděných prací.

První, teoretická část, se věnuje nejprve popisu distribuční soustavy (DS). Její

topologií, součástmi, a provozem. Pro základní představu je užitečné i v krátkosti popsat

poruchy, které v soustavě mohou vzniknout. Dále jak tyto poruchy detekovat a lokalizovat

jejich polohu. Všechny překládané principy či postupy, budou zaměřeny na venkovní

vedení VN. Následně budou představeny prvky distribuční automatizace. Jejich funkce,

princip, vlastnosti a použití. Všechny výše zmíněné věci, vedou k poslednímu bodu

teoretické části, kterým jsou ukazatelé nepřetržitosti dodávky elektrické energie. Právě

podle těchto ukazatelů hodnotí regulační úřad provozovatele DS, zda splnili nastavené

limity, či nikoliv a tedy jaká bude jejich výše odměn, nebo naopak pokuta.

Druhá, praktická část, je přímo zaměřená na distribuční soustavu společnosti E.ON

se sídlem v Českých Budějovicích a její síť venkovního vedení 22 kV. Společnost zajišťuje

chod sítí v Jihočeském kraji, kraji Vysočina a Jižní Moravě, ovšem práce se bude zabývat

pouze oblastí E.ON Západ zahrnující Jihočeský kraj a část Vysočiny. Význam práce

spočívá ve vyhodnocování záznamů poruch a z daných výsledků bude navrhnuta strategie

nasazování distribuční automatizace. Také bude na několika vybraných vývodech nastíněn

konkrétní princip nasazení prvků, jejich funkce a přínos na snižování ukazatelů

nepřetržitosti dodávky.
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1 Distribuční sít VN

Do distribuční soustavy patří sítě 110 kV, vysokého a nízkého napětí. Mají za úkol

rozvést elektrickou energii od předávacích míst s přenosovou soustavou přímo

ke koncovým zákazníkům. V této kapitole budou popsány základní vlastnosti a provoz,

krátký rozbor poruch a výčet zařízení a prvků obsažených v distribuční síti na úrovni

vysokého napětí.

1.1 Popis řešené sítě

S přihlédnutím na téma práce a fakt, že vznikla ve spolupráci se společností E.ON,

bude uveden krátký popis jejich distribuční sítě VN, která je nejčastěji na hladině 22 kV.

Další obvykle provozovanou hladinou je i 35 kV.

Společnost E.ON působí v kraji Jihočeském, Vysočina a Jižní Moravě. Spravuje

oblast 26 499 km
2
a elektrickou energií zásobuje 1 506 394 odběratelů. Jejich distribuční

soustava je napájena hlavně z nadřazené, přenosové soustavy vlastněné společností ČEPS

z předávacích transformačních stanic 400/110 kV, popř. 220/110 kV. Těchto stanic je

celkově 8. Jsou jimi rozvodny Tábor, Kočín, Dasný, Slavětice, Mírovka, Čebín, Sokolnice

a Otrokovice. Další napájení je z výroben, závodních elektráren a lokálních zdrojů. Linky

velmi vysokého napětí 110 kV společnosti E.ON distribuce, poté z předávacích míst

rozvádí elektrickou energii do distribučních trafostanic 110/22 kV. Samotná síť 22 kV je

provozována paprskově, pouze v případě potřeby zvýšené spolehlivosti paralelně.

Vystavěna je ovšem jako zauzlovaná, což poskytuje možnost v případě poruchy, či

odstavení zařízení z provozních důvodů napájení paprsků z druhé strany. Celková délka

venkovních linek 22 kV je 18 593 km a 3 827 km kabelů. Počet transformoven VVN/VN

87 a z 19 028 trafostanic z hladiny VN na NN. [18], [6]
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Obrázek 1.1 ukazuje podíl venkovního a kabelového vedení. Největší procento

kabelů má společnost PREdistribuce. Ta však působí pouze v Praze a jejím nejbližším

okolí, což je velice hustě obydlená a zastavěná oblast, kde jsou kabelové sítě nejlepším

a mnohdy jediným řešením.

1.2 Provoz

Sítě VN v sobě zahrnují hned několik napěťových hladin. Pro distribuční soustavu

VN se využívají hlavně napětí 35 kV a 22 kV. Další, v praxi využívanou hladinou je 6 kV,

která se vyskytuje ve většině větších, průmyslových rozvodech. Sítě vysokého napětí se

provozují jako izolované, nebo nepřímo uzemněné přes odporník, či zhášecí tlumivku.

Linky 110 kV spadající také do DS jsou provozované jako přímo uzemněné.

Práce je zaměřena na venkovní síť 22 kV, a proto bude uveden jeho bližší rozbor. Je

provozována s neúčinně uzemněným uzlem transformátoru a to buď přes zhášecí

(Petersonovu) tlumivku, jedná-li se o venkovní vedení, či přes odporník v případě

kabelového vedení. Propojení uzlu transformátoru se zemí přes indukčnost má dvě výhody.

Zaprvé zmenší velikost proudu v případě spojení jedné fáze se zemí a také pozitivně

přispívá k samozhášení obloukových spojení, takže není nutný jakýkoliv zásah. Takto

zapojený uzel sítě nemá výrazný vliv na fungování v normálním stavu, mění pouze

chování během poruchy.

Obr. 1.1: Přehled kabelizace v rámci všech provozovatelů

distribučních soustav (PDS) v České republice [14]

Strategie instalace automatizačních prvků do sítí VN Jan Sika 2016/17

15

Poruch ve venkovní VN síti může nastat několik. Prvotní rozdělení je na poruchy

přechodné, či trvalé. Poruchy přechodného charakteru zanikají sami od sebe bez

jakéhokoliv zásahu (například vychýlené a spadlé větve, které shoří). V případě

obloukových poruch je velice účinná právě Petersonova tlumivka. Další kategorií jsou

poruchy trvalé, vyžadující zásah pracovníků (spadlé stromy, přetržený vodič, cizí předmět

na vedení, či porucha zařízení). Dále se poruchy dělí na jednopólové a vícepólové.

Vícepólové poruchy (3f, 2f zkrat a 2f ZS), vedou k vytvoření značného zkratového

proudu, detekovány jsou klasickými nadproudovými ochranami a okamžitě vypínány.

Ochrany disponují i funkcí rychlého opětovného zapnutí (OZ), pro případ kdy je porucha

přechodného charakteru. Pokud po OZ ochrany opět vybaví, pokusí se cca po dvou

minutách dispečer o ruční zapnutí vývodu (tzv. dopínání). Jestli i pak dojde k vypnutí

vývodu, jedná se o trvalou poruchu.

V případě jednopólové poruchy, tedy spojení jedné fáze se zemí, nehovoří se již

o zkratu, ale o tzv. 1f zemním spojení. Poruchový proud se zde uzavírá přes svodové


[…]

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DOÚ bez měření na 621

1. 10 minut … výpadek 1772 OM (vymezení úseku pomocí dálkových prvků)

2. 35 minut … výpadek 453 OM (cesta čety k začátku nejdelší odbočky v úseku

621 - 622)

3. 20 minut … výpadek 1058 OM (vymezení úseku s poruchou za pomoci čety)

𝑆𝐴𝐼𝐷𝐼𝐷𝑂𝑈𝑏 = 30,8888 𝑚𝑖𝑛/𝑂𝑀

∆𝑆𝐴𝐼𝐷𝐼% =
𝑆𝐴𝐼𝐷𝐼 − 𝑆𝐴𝐼𝐷𝐼𝐷𝑂𝑈𝑏

𝑆𝐴𝐼𝐷𝐼
∙ 100 =

36,0271 − 30,8888

36,0271
∙ 100 ≅ 14,26 %

Vztáhnuto ve stejném poměru k recloseru ke 14 % → 6,8 %

DOÚ s měřením na 621

1. 8 minut … výpadek 1772 OM (vymezení úseku pomocí dálkových prvků)

2. 35 minut … výpadek 453 OM (cesta čety k začátku nejdelší odbočky v úseku

621-622)

3. 20 minut … výpadek 1058 OM (vymezení úseku s poruchou za pomoci čety)

𝑆𝐴𝐼𝐷𝐼𝐷𝑂𝑈𝑠 = 28,8888 𝑚𝑖𝑛/𝑂𝑀

∆𝑆𝐴𝐼𝐷𝐼% ≅ 20 %

Vztáhnuto ve stejném poměru k recloseru ke 14 % → 9,7 %

REC na 622 a současný DOÚ na 621

1. 8 minut … výpadek 1058 OM (vymezení úseku pomocí dálkových prvků)

2. 35 minut … výpadek 453 OM (cesta čety k začátku nejdelší odbočky v úseku

621 - 622)

3. 20 minut … výpadek 1058 OM (vymezení úseku s poruchou za pomoci čety)

𝑆𝐴𝐼𝐷𝐼𝑅𝐸𝐶 = 25,6653 𝑚𝑖𝑛/𝑂𝑀

∆𝑆𝐴𝐼𝐷𝐼% ≅ 29 %
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Indikátor poblíž 621

1. 8 minut … výpadek 1772 OM (vymezení úseku pomocí dálkových prvků)

2. 35 minut … výpadek 453 OM (cesta čety k začátku nejdelší odbočky v úseku

621-622)

3. 20 minut … výpadek 1058 OM (vymezení úseku s poruchou za pomoci čety)

𝑆𝐴𝐼𝐷𝐼𝑖𝑛𝑑 = 31,0418 𝑚𝑖𝑛/𝑂𝑀

∆𝑆𝐴𝐼𝐷𝐼% ≅ 13,8 %

Vztáhnuto ve stejném poměru k recloseru ke 14 % → 6,7 %
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Příloha 2: Výpočet vlivu REC na SAIFI
- Příklad situovaný pro rozvodnu Lipno, vývod Frymburk.

- Počítám se všemi vyznačenými poruchami.

- Abych vypočítal přínos REC během manipulací na ukazatel SAIFI, zahrnuji pouze

OM postižená během vymanipulovávání (Z1)

Obr.: Schéma vývodu Frymburk s vyznačenými místy poruch
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Tab.: Všechny poruchy sna vývodu Frymburk za roky 2009 - 2015

Číslo Rozvodna Vývod Rok
Vymanipulování

(min)

Z1nn +

Z1 vn

Z2nn +

Z2vn

P0912320 Lipno Frymburk (eli) 2009 70 2019 911

P1001625 Lipno Frymburk (eli) 2010 46 2005 55

P1008203 Lipno Frymburk (eli) 2010 139 4684 300

P1016991 Lipno Frymburk (eli) 2010 58 4708 55

P1106873 Lipno Frymburk (eli) 2011 23 2101 513

P1115199 Lipno Frymburk (eli) 2011 340 2112 659

P1119370 Lipno Frymburk (eli) 2011 64 2118 459

P1123897 Lipno Frymburk (eli) 2011 67 2125 495

P1129581 Lipno Frymburk (eli) 2011 719 2137 57

P1201611 Lipno Frymburk (eli) 2012 76 2141 234

P1204053 Lipno Frymburk (eli) 2012 23 2142 991

P1209386 Lipno Frymburk (eli) 2012 65 2150 234

P1407010 Lipno Frymburk (eli) 2014 26 2070 838

P1410864 Lipno Frymburk (eli) 2014 45 2072 14

P1420857 Lipno Frymburk (eli) 2014 46 2082 74

P1427790 Lipno Frymburk (eli) 2014 77 2075 29

P1503737 Lipno Frymburk (eli) 2015 169 2076 73

Současný stav

𝑆𝐴𝐼𝐹𝐼 =
∑ 𝑛𝑗ℎ𝑗

𝑁𝑠ℎ
=

2019 + 2005 + 4684 + 4784 + ⋯ + 2072 + 2082 + 2075 + 2076

1442610

=
40817

1442610
= 0,028 −/𝑂𝑀

REC na 673

Jelikož všechny poruchy nastaly za uvažovaným místem nasazení recloseru, stačí

ve výpočtu odečíst pro každou poruchu počet OM nacházejících se před recloserem. To činí

1102 OM.

𝑆𝐴𝐼𝐹𝐼𝑅𝐸𝐶 =
40817 − (1102 ∙ 17)

1442610
= 0,015 −/𝑂𝑀

Zlepšení

∆𝑆𝐴𝐼𝐹𝐼% =
𝑆𝐴𝐼𝐹𝐼 − 𝑆𝐴𝐼𝐹𝐼𝑅𝐸𝐶

𝑆𝐴𝐼𝐹𝐼
∙ 100 =

0,028 − 0,015

0,028
∙ 100 = 46,4%