Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Strategie instalace automatizačních prvků do sítí VN
Student: Bc. Jan SIKÁ Std. číslo: E15N0115P
Oponent: Daniel Kouba

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Cíle diplomové práce pokládám za velmi aktuální, neboť reagují zavedení motivační regulace kvality, kdy jsou jednotlivé distribuční společnosti motivovány formou bonusů nebo penále dosahovat požadovaných hodnot ukazatelů.

V úvodních kapitolách práce popisuje rešeršním způsobem problematiku spolehlivosti distribuce. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a jsou dobrým základem pro vlastní tvůrčí činnost. Pozitivně hodnotím čerpání ze zahraničních článků a příklad v kapitole 3.3, na kterém diplomant vysvětluje význam dálkově ovládaných a automatických prvků DS.

Metodu analýzy dat lze označit za profesionální, jelikož diplomant využíval funkce Excel pro validaci dat a nad zjištěným pořadím provedl úvahu, vyloučil extrémy a zhodnotil rizika. Dále diplomant vypracoval výpočet vlivu prvků DS na parametry SAIDI, SAIFI, na základě kterých navrhuje konkrétní pozice pro nové prvky v DS. Toto pokládám za vlastní přínos diplomové práce využitelný i v praxi.

Obsahově diplomová práce splňuje zadání. Podle mého názoru diplomant danou problematiku pochopil velmi správně, k čemuž bezesporu pomohlo mnoho využitých materiálů. Vytkl bych pouze drobné nepřesnosti v terminologii typu „zauzlovaná síť.“ Citace obrázků a tabulek by mohly být ručně přepracované do českého jazyka.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jí známkou výborně.

Dotazy oponenta k práci:

1) Vaše závěry poukazují na nízký přínos prvku Recloser ve venkovním vedení VN. Pokuste se odhadnout, jak se změní přínos Recloserů k parametrům SAIDI, SAIFI pro paralelně provozované vývody VN?

2) Je nějak omezen maximální počet automatických prvků typu Recloser na jednom vedení VN?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 29.5.2017

.....
podpis oponenta práce